empresariales en los productores adheridos,
mientras que en los ganaderos arroceros, adheridos
al Proyecto casi en su totalidad prevalece una
organización empresarial de su actividad
económica productiva.

4.3.1.2. EL MODELO
Se realizó un análisis utilizando modelos lineales
generalizados (GLM) con distinto grado de
complejidad, con distribución de errores acorde
con la respuesta binaria, con funciones de vínculo
diferentes, de manera de determinar las variables
que influían en la decisión de los productores para

 Pagliettini, Liliana; Domínguez, Jorge Néstor y Filippini, Olga Susana

  El rol de los consorcios de riego en la gestión integrada de los recursos hídricos  (19-35)30

Cuadro 5. Índice de Capitalización, según actividad

Fuente: elaboración propia

Cuadro 6. Coeficiente de Trabajo Agrícola para productores adheridos y no adheridos al Proyecto
según actividad productiva (en Nº y ha)

Fuente: elaboración propia

Cuadro 7.  Prueba global de significación del modelo (a)

Referencias: Variable dependiente: Adhesión al consorcio
Modelo: (Intersección), Actividad_final, IMO, INDCAPFI
Compara el modelo ajustado con el modelo con solo la intersección

CAPITAL FINAL

Recuento Suma Media
Citricultor 50 24.095.586 481.912 0,96
Ganadero 29 76.090.169 2.623.799 5,22
Citricultor / ganadero 43 35.851.362 833.753 1,66
Arrocero / ganadero 1 3.566.291 3.566.291 7,09
Ganadero / citricultor / arrocero 1 703.939 703.939 1,40
Total 124 140.307.347 1.131.511 2,25
Citricultor 8 5.071.433 633.929 1,26
Ganadero 31 139.723.819 4.507.220 8,96
Citricultor / ganadero 39 84.837.320 2.175.316 4,33
Arrocero / ganadero 13 109.627.011 8.432.847 16,77
Ganadero / citricultor / arrocero 1 14.118.256 14.118.256 28,07
Arrocero 1 2.542.383 2.542.383 5,06
Total 93 355.920.222 3.827.099 7,61
Citricultor 58 29.167.019 502.880 1,00
Ganadero 60 215.813.988 3.596.900 7,15
Citricultor / ganadero 82 120.688.682 1.471.813 2,93
Arrocero / ganadero 14 113.193.302 8.085.236 16,08
Ganadero / citricultor / arrocero 2 14.822.195 7.411.098 14,74
Arrocero 1 2.542.383 2.542.383 5,06
Total 217 496.227.569 2.286.763 4,55

 Índice
(citricultor = 1)TipoSituación

To
ta

l
Sí

 a
dh

er
id

o
N

o
ad

he
rid

o

Actividad Estrato (ha) Productor/socio Familiar No familiar CTA
Citricultor 0-200 80 14 15 0,86238532
Citricultor-
ganadero

10-1.500 72 10 11 0,88172043

Ganadero 20-5000 24 3 16 0,62790698

Actividad Estrato (ha) Productor/socio Familiar No familiar CTA
Citricultor 25-500 15 5 9 0,689655172
Citricultor-
ganadero

10-1.000 65 10 13 0,852272727

Ganadero 25-5.000 24 4 87 0,243478261
Arrocero-
Ganadero 200-10.000 18 4 104 0,174603175

Productores no adheridos

Productores adheridos

Fuente: elaboración propia

Chi-cuadrado de la razón de verosimilitudes g.l. Sig.
60,253 6 0,000

AGROALIMENTARIA

Vol. 22, Nº 43; julio-diciembre 2016 31

adherir al Proyecto de riego en la zona del
Mandisovi.

Uno de los modelos que mostró mayor bondad
de ajuste, según el criterios de información de
Akaike (AIC), fue el que usó la función de vínculo
logic y la distribución de errores Binomial, en el
que se incluyeron como variables  la orientación
productiva, el nivel de capitalización (CTA) y el
origen de la mano de obra (IMO). Dicho índice
evalúa tanto el ajuste del modelo a los datos como
la complejidad del modelo. Se interpreta en
términos de que cuanto más pequeño sea el AIC,
mejor es el ajuste. El modelo ajustado resultó
significativo (Cuadro Nº 7).